
 
 
 
 

Instituto Nacional de Servicios Sociales para Jubilados y Pensionados
2021 - Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

 
Disposición

 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2020-59327789- -INSSJP-GESP#INSSJP, CDU N° 47/2021

 

VISTO el Expediente Electrónico Nº EX-2020-59327789- -INSSJP-GESP#INSSJP, y Resolución N° 124/DE/18, y

CONSIDERANDO:

Que por el Expediente citado en el Visto tramita la Contratación Directa por Urgencia Nº 47/2021, Adquisición de 
Artículos Textiles, para el Policlínico PAMI-I-Rosario, por el término de seis (6) meses, o hasta que se adjudique la 
Licitación en trámite, lo que ocurra primero. SOLPED Nº 77/629.

Que el Coordinador Administrativo de Policlínicos Rosario INSSJP, solicitó realizar una Contratación Directa por 
presupuesto por Urgencia con lo dispuesto por el artículo 24° inciso d) apartado 1.2) del Régimen de Compras y 
Contrataciones del Instituto Nacional de Servicios Sociales para Jubilados y Pensionados, aprobado por 
Resoluciones Nº 124/DE/18 con sus complementarias y modificatorias, y Disposición N° 1111/18/GAD.

Que sobre la base de lo requerido, por la Coordinación Administrativa de Policlínicos-Rosario, solicitó 
presupuestos, conforme a lo establecido en la normativa vigente.

Que el área correspondiente procedió a registrar la Contratación Directa por Urgencia, con el Nº 47/2021 de CDU.

Que la convocatoria a presentar presupuestos se publicó en la página web del Instituto, y fueron invitadas a 
participar las empresas del rubro inscriptas en el Portal de Prestadores y Proveedores del INSSJP.

Que según surge de las mentadas actuaciones, presentaron presupuestos las firmas: BLANCO SAN LUIS S.R.L., y 
MERCOTEX S.A.

Que en relación a las ofertas presentadas por las firmas oferentes, la Comisión actuante manifiesta que, en cuanto a 
la admisibilidad de las ofertas, MERCOTEX S.A. no presentó la Planilla de Cotización (Anexo I) debidamente 
completa. Por tanto se solicitó mediante intercambio de correos agregados a orden N° 97 IF-2021-18129809-
INSSJP-GESP#INSSJP, acercar la Planilla de Cotización debidamente completa; la misma se agrega como archivo 
embebido en ese orden. Como resultado del análisis de las ofertas presentadas por: BLANCO SAN LUIS S.R.L. y 
MERCOTEX S.A. se declaran admisibles en tanto han sido presentadas dentro del plazo estipulado por la 



Constancia de Publicación, y las Solicitudes de Presupuesto se encuentran completas y firmadas en su totalidad.

Que según surge en N° de orden 74, en el IF-2021-06709809-INSSJP-GESP#INSSJP, la División Compras y 
Contrataciones de la GESP manifiesta que, a fs. 2 del formulario de requerimiento (orden N° 54) se cita como 
antecedente de compra, la LP 55/2018, la cual se encuentra “vencida y no cumplimentada” según lo indicado por el 
Policlínico; y la LP iniciada bajo N°EX-2020-23615025- -INSSJPGESP#INSSJP. Se hace saber que al momento de 
cotejar el estado actual de la segunda licitación mencionada en el párrafo precedente, esta instancia observa que la 
misma se encuentra en GA para la elaboración del PBCP según pase en orden n°34 (PV-2020-83260334-INSSJP-
GAD#INSSJP).

Que a su vez, la Comisión Evaluadora en el Informe Preliminar informa que, esta instancia consulta el estado de la 
Licitación declarada como proceso de respaldo de la presente contratación directa mediante nota adjunta en orden 
Nº 95 con NO-2021-15087429-INSSJP-GESP#INSSJP. Como consta en la respuesta obtenida del Jefe de 
Departamento de Administración GESP en orden Nº 96 con NO-2021-15319795-INSSJP-GESP#INSSJP, el 
expediente con número “...EX-2020-23615025- -INSSJP-GESP#INSSJP - por el cual se tramita “LICITACION 
PUBLICA ADQUISICION ARTICULOS TEXTILES VARIOS POL. PAMI I y II” fue remitido oportunamente a 
la Gerencia de Administración para la realización del llamado, encontrándose actualmente en proceso de 
contratación en la citada instancia”

Que asimismo, la Comisión actuante manifiesta con respecto a la oferta presentada para el renglón N° 14: La oferta 
más conveniente en lo económico es la presentada por MERCOTEX S.A. Al confronte entre el precio cotizado por 
dicho proveedor y el precio estimado por el Efector, resulta que la diferencia supera un porcentaje del 20% (veinte 
por ciento). Por tal motivo, se sugiere DESESTIMAR la oferta.

Que contando con la aprobación del Coordinador Administrativo de Policlínicos PAMI-I-y-II-Rosario, y habiendo 
tomado intervención la Comisión Evaluadora, se recomendó adjudicar la Contratación Directa por Urgencia a las 
firmas: BLANCO SAN LUIS S.R.L., y MERCOTEX S.A.

Que en virtud de lo expuesto, teniendo en cuenta el precio y calidad de lo ofrecido, corresponde adjudicar la 
Contratación Directa por Urgencia Nº 47/2021 a las firmas que se describen en el Anexo-I-, el que se agrega y es 
parte integrante de la presente Disposición, por un monto total de hasta Pesos Un Millón Trescientos Noventa y 
Siete Mil Ciento Quince con 00/100 ($1.397.115,00).

Que obra en las presentes actuaciones, constancia de la afectación preventiva de recursos-SOLPED N° 770000629.

Que la Coordinación Administrativa de los Policlínicos-Rosario, el Área de compras, y la Asesoría Jurídica han 
tomado la debida intervención de sus competencias.

Por ello, y en uso de las facultades conferidas por las Resoluciones Nº 2019-1997-INSSJP-DE#INSSJP, Nº 
124/DE/18 y Nº 784/DE/18,

EL GERENTE

DE EFECTORES SANITARIOS PROPIOS

DISPONE:

ARTÍCULO 1º.- Aprobar el procedimiento realizado para la Contratación Directa por Urgencia Nº 47/2021, 



Adquisición de Artículos Textiles, para el Policlínico PAMI-I-Rosario, por el término de seis (6) meses, o hasta que 
se adjudique la Licitación en trámite, lo que ocurra primero. SOLPED Nº 77/629; en los términos del Artículo 24° 
inciso d) apartado1.2), conforme el Reglamento de Compras y Contrataciones de éste Instituto, aprobado por 
Resoluciones Nº 124/2018 con sus complementarias y modificatorias, y Disposición N° 1111/18/GAD.

ARTÍCULO 2°.- Declárese admisibles las ofertas presentadas por las firmas BLANCO SAN LUIS S.R.L., y 
MERCOTEX S.A., por los motivos expuestos en los considerandos de la presente.

ARTÍCULO 3°.- Desestimar el renglón N° 14, por los motivos expuestos en los considerandos de la presente.

ARTÍCULO 4.- Adjudicar la Contratación Directa por Urgencia Nº 47/2021, por un monto total de hasta Pesos Un 
Millón Trescientos Noventa y Siete Mil Ciento Quince con 00/100 ($1.397.115,00), de conformidad con el Anexo-
I-, el que se agrega y pasa a formar parte de la presente Disposición.

ARTÍCULO 5º.- Autorizar a efectuar el pago a las firmas, conforme las adjudicaciones dispuestas en el Artículo 4º 
de la presente.

ARTÍCULO 6°.- Delegar en la Coordinación Administrativa de los Policlínicos PAMI-I-y PAMI-II-Rosario, la 
emisión y suscripción de la correspondiente Orden de Compra a favor de las empresas adjudicatarias, facultándola a 
disponer su libramiento al solo efecto de su inclusión en el Sistema de Gestión Económico Financiero, conforme las 
adjudicaciones dispuestas en el Artículo 4º de la presente.

ARTÍCULO 7º.- Regístrese, comuníquese y publíquese en el Boletín del Instituto. Cumplido, archívese.

 

 

 

ANEXO-I-

Rº Descripción
Cant. 
Hasta

Proveedor Marca
Precio 
unitario

Subtotal
Total por 
Adjudicado 
hasta

PANTALON DE 
CIRUGIA EN TELA 
TIPO GRAFA MIL 
USO ó SIMILAR. 
TALLE 5-6. TIPO 
PIJAMA, CON 
ELASTICO y 
CORDON EN LA 
CINTURA. COLOR 
NARANJA. PRE 

1 27
BLANCO 
SAN LUIS 
S.R.L.

TOYOTA 
PREMIUM

$ 675,00
$ 
18.225,00

$ 801.950,00



ENCOGIDOS. 
RESISTENTES AL 
CLORO y AL 
CALOR.

2

CHAQUETA DE 
CIRUGIA EN TELA 
TIPO GRAFA MIL 
USO ó SIMILAR. 
TALLE 5-6. CON 
MANGAS 
CORTAS, 
ESCOTE EN V. 
COLOR NARANJA. 
PRE 
ENCOGIDAS. 
RESISTENTES AL 
CLORO y AL 
CALOR.

27
TOYOTA 
PREMIUM

$ 675,00
$ 
18.225,00

4

ACOLCHADO DE 
MESA EN TELA 
TIPO GRAFA MIL 
USO ó SIMILAR 
COLOR VERDE 
CIRUGIA DOBLE 
CON 
COSTURAS 
TRANSVERSALES, 
RSISTENTE AL 
CLORO Y AL 
CALOR 
DE 1,55 X 1,45 mts.

20
TOYOTA 
PREMIUM

$ 775,00
$ 
15.500,00

5

CUBRECAMAS 
TIPO NIDO DE 
ABEJA 
COLOR BLANCO, 
PROCESO 
ANTICLORO DE 
1,60 x2,60 mts.

35
TOYOTA 
PREMIUM

$ 
1.410,00

$ 
49.350,00



6

COMPRESAS 
FENESTRADAS, 
EN 
TELA TIPO 
GRAFA MIL USO ó 
SIMILAR DE 
COLOR VERDE 
CIRUGIA 
PROCESO 
ANTICLORO, de 
0,75 x 
0,80 mts. CON 
ABERTURA 
CIRCULAR 
DE 0,8 cm. EN EL 
CENTRO.

135
TOYOTA 
PREMIUM

$ 250,00
$ 
33.750,00

7

COMPRESAS 
LISAS, EN TELA 
TIPO 
GRAFA MIL USO ó 
SIMILAR DE 
COLOR VERDE 
CIRUGIA DE 0,75 x 
0,80 mts. PROCESO 
ANTICLORO.

135
TOYOTA 
PREMIUM

$ 220,00
$ 
29.700,00

8

COMPRESAS 
BLANCAS DE 0,50 
X 
0,50 mts. 100% 
ALGODON, 
PROCESO 
ANTICLORO.

135
TOYOTA 
PREMIUM

$ 70,00 $ 9.450,00

CUBRE 
CAMILLAS EN 
TELA TIPO 
GRAFA MIL USO ó 
SIMILAR DE 
COLOR VERDE, 
PROCESO 
ANTICLORO DE 

10 135
TOYOTA 
PREMIUM

$ 490,00
$ 
66.150,00



2,00 X 0,75 mt.

11

DELANTALES 
UNIVERSALES, 
EN 
TELA GRAFA MIL 
USO ó SIMILAR 
DE 
COLOR VERDE 
CIRUGIA, PUÑOS 
DE 
ALGODON, CON 
PROCESO 
ANTICLORO.

20
TOYOTA 
PREMIUM

$ 
1.120,00

$ 
22.400,00

12

FUNDAS DE 
ALMOHADAS 
BLANCAS 
100% ALGODON, 
PROCESO 
ANTICLORO DE 
0,45 x 0,45 mts. 
CON UN 
REBORDE DE 
COLOR AZUL 
EN UN EXTREMO.

20
TOYOTA 
PREMIUM

$ 70,00 $ 1.400,00

13

FUNDAS DE 
ALMOHADAS 
BLANCAS 
100% ALGODON, 
PROCESO 
ANTICLORO DE 
0,45 x 0,45 mts., 
CON UN 
REBORDE DE 
COLOR 
AMARILLO EN UN 
EXTREMO.

20
TOYOTA 
PREMIUM

$ 70,00 $ 1.400,00

SABANAS 
BLANCAS 100% 

15 450
TOYOTA 
PREMIUM

$ 
1.050,00

$ 
472.500,00



ALGODON, 
PROCESO 
ANTICLORO 
DE 2,00 x 2,50 mts.

16

SABANAS 
BLANCAS 100% 
ALGODON 1 ½ 
PLAZA, PROCESO 
ANTICLORO, CON 
REBORDE DE 
COLOR VERDE DE 
5 cm. DE ANCHO 
EN UNO DE SUS 
EXTREMOS.

20
TOYOTA 
PREMIUM

$ 770,00
$ 
15.400,00

17

SABANAS 
BLANCAS 100% 
ALGODON DE 2,00 
x 1,50 mts. CON 
ELASTICO EN SUS 
EXTREMOS, 
PROCESO 
ANTICLORO, CON 
REBORDE DE 
COLOR VERDE DE 
5 
cm. DE ANCHO EN 
DOS EXTREMOS.

30
TOYOTA 
PREMIUM

$ 750,00
$ 
22.500,00

SABANAS 
FENESTRADAS, 
EN TELA 
TIPO GRAFA MIL 
USO o SIMILAR 
DE 
COLOR VERDE 
CIRUGIA, 
PROCESO 
ANTICLORO DE 
2,60 x 1,50 mts. 
CON OJAL 
MILITAR 

20 20
TOYOTA 
PREMIUM

$ 
1.300,00

$ 
26.000,00



CENTRAL 
REFORZADO DE 
40 cm x 5 cm.

 

3

ALGODONEROS 
DE TELA VERDE 
PARA FISIATRIA 
DE 0,20x 0,40 mts. 
CON OJAL EN EL 
CENTRO 
REFORZADO DE 
COLOR AZUL DE 
0,10 x 0,10 mts. 
CON DOS TIRAS 
PARA SUJETAR 
EN PARTE 
SUPERIOR.

15 RECORD $ 399,00 $ 5.985,00

9

COMPRESAS DE 
COLOR (no verde) 
DE 0,50 x 0,50 mts. 
100% 
ALGODON, 
PROCESO 
ANTICLORO.

135 RECORD $ 236,00
$ 
31.860,00

15

SABANAS 
BLANCAS 100% 
ALGODON, 
PROCESO 
ANTICLORO 
DE 2,00 x 2,50 mts.

400 RECORD
$ 
1.280,00

$ 
512.000,00

SABANAS LISAS, 
EN TELA TIPO 
GRAFA MIL USO o 
SIMILAR DE 
COLOR VERDE 
CIRUGIA, 

18 25

MERCOTEX 
S.A.

RECORD
$ 
1.240,00

$ 
31.000,00

$ 595.165,00



PROCESO 
ANTICLORO DE 
2,60 x 1,50 mts.

19

SABANAS 
CHICAS, EN TELA 
TIPO 
GRAFA MIL USO o 
SIMILAR DE 
COLOR VERDE 
CIRUGIA, 
PROCESO 
ANTICLORO DE 
1,50 x 1,50 mts.

20 RECORD $ 716,00
$ 
14.320,00

TOTAL POR ADJUDICACIÓN HASTA
$ 
1.397.115,00

 

Rº DESCRIPCIÓN CANT. ESTADO

14

PIERNERAS TRIANGULARES, EN 
TELA TIPO GRAFA MIL USO O 
SIMILAR DE COLOR VERDE 
CIRUGIA, PROCESO ANTICLORO, DE 
1,90 x 1,20 x 1,20 mts. EN UN 
EXTREMO ABIERTO.

30 DESESTIMADO

CDU 47/2021

 

 

 

 

 

 



 

 


	fecha: Martes 16 de Marzo de 2021
	numero_documento: DI-2021-118-INSSJP-GESP#INSSJP
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2021-03-16T15:33:04-0300


	usuario_0: Pablo Adrian Pesce
	cargo_0: Gerente
	reparticion_0: Gerencia de Efectores Sanitarios Propios
Instituto Nacional de Servicios Sociales para Jubilados y Pensionados
		2021-03-16T15:35:44-0300




